Il ne sert à rien de montrer que la réfutation de l'argument par la séparation n'implique pas la négation de tout respect réel si l'on ne peut pas expliquer pourquoi Ockham se voit contraint d'interpréter différemment l'argument par la composition dans la première question et dans la quatrième question de la distinction 30. Afin de comprendre pourquoi le respect d'union (ou de séparation) entre la matière et la forme intervient dans la première question de l'*Ordinatio*, il convient d'examiner plus en détail les arguments qu'Ockham oppose à l'argument par la séparation.

- Les quatre arguments généraux contre l'argument par la séparation.

Ockham oppose quatre arguments conceptuels contre les deux variantes de l'argument par la séparation que Duns Scot a proposées :

1. L'argument par la conception distincte. Si une relation est une chose relative réellement distincte de son fondement et de son terme, alors elle peut être conçue distinctement, c'est-à-dire séparément de son fondement, ce qui est impossible¹.

L'argument est un argument d'ordre épistémologique. Il s'appuie sur le critère de reconnaissance des relatifs qu'Aristote avance, dans le chapitre 7 des *Catégories*, afin de montrer pourquoi les parties anhoméomères d'une substance, qui sont des substances, ne peuvent pas être considérés comme étant des relatifs au sens strict, alors qu'ils satisfont la première définition des relatifs qui est donnée au début du chapitre.

Ce critère peut être compris comme étant le propre des relatifs. Ce critère énonce qu'il est impossible de connaître un relatif sans connaître distinctement son corrélatif². Le relatif et le corrélatif sont à comprendre ici comme les choses absolues qui sont respectivement le fondement et le terme de deux relations mutuelles.

La formulation d'Aristote est ambiguë car l'adverbe « distinctement » peut être interprété de façon différente en fonction de la portée qu'on lui attribue. Ockham, contre ses adversaires, choisit une interprétation forte de ce critère. Ockham choisit donc l'interprétation « de re », pour reprendre les termes de M. McCord Adams³. Connaître distinctement le corrélatif d'un relatif, c'est connaître quel individu est le corrélatif d'un relatif. Ainsi, connaître la ressemblance de Socrate envers Platon, c'est connaître Socrate et l'individu auquel il

¹ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 287 : « Primo igitur arguo sic : omnis res realiter distincta ab alia re potest intelligi illa alia non intellecta, et maxime si neutra illarum rerum sit pars alterius ; sed impossibile est aliquam rem, quae sit relatio, intelligi sine omni alia re ; igitur etc. Maior videtur manifesta, quia non plus dependet intellectio unius rei totaliter disparatae ab alia re disparata, quam intellectio effectus ab intellectione causae suae essentialis. Sed non est inconueniens nec includit contradictionem, illud quod est effectus intelligi sine sua causa intellecta. Igitur eodem modo, si similitudo vel aliqua talis relatio sit alia res ab absolutis et a relatione correspondente, non repugnat sibi intelligi nullo intellecto absoluto et etiam nulla relatione alia intellecta. Minorem probo, quia si aliquis intelligat similitudinem Sortis et Sortem sine similitudine correspondente, poterit sciri Sortem esse similem et tamen dubitare an sit alicui alteri similis. Et eodem modo poterit aliquis scire aliquem esse patrem et tamen nescire an habeat filium, immo etiam poterit ignorare an possit habere filium. »

² ExpPraed. 13, OPh II, p. 264-265 : « In ista parte solvit praedictam dubitationem, ex cuius insufficientia et alterius sufficientia sequitur quoddam corollarium per quod respondet ad praedictam dubitationem seu instantiam. Dicit igitur quod si descriptio praedicta esset sufficiens, aut nimis difficile aut impossibile esset vitare quin aliquae substantiae dicerentur ad aliquid. Sed certe ista descriptio non est sufficiens, sed ista debet esse descriptio quod "relativa sunt illa quae hoc ipsum quod sunt, ad aliquid sunt." Et ex isto sequitur hoc corollarium quod impossibile est scire definite, hoc est distincte et in particulari, aliquod relativum verificari de aliquo nisi sciatur distincte et in particulari respectu cuius dicitur. Nam si relativum hoc ipsum quod est dicitur ad aliquid, non potest sciri quod dicitur ad aliquid nisi sciatur ad quod dicitur. Hoc etiam patet inductive, nam si aliquis novit in particulari quod hoc est duplum, novit respectu cuius est duplum. Similiter si aliquis novit in particulari quod hoc est melius, novit etiam in particulari quo est melius. »

³ M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 1, p. 222.

ressemble, Platon. A partir de là, Ockham postule que connaître un relatif, c'est connaître distinctement le fondement et le terme de la relation, et c'est connaître la relation.

Il est donc impossible de connaître une relation sans connaître son fondement et son terme. C'est ce qui devrait pourtant être le cas si une relation était une chose réellement distincte de son fondement et de son terme. Les adversaires sont donc dans l'incapacité de rendre compte de l'épistémologie de la relation réelle¹.

2. L'argument par le corrélatif. Il est possible qu'une chose soit produite dans un relatif sans qu'aucune autre chose soit produite dans un corrélatif – c'est le cas lorsque le relatif et le corrélatif sont maximalelement distants. Donc si une relation est une chose relative réellement distincte de son fondement, une relation peut advenir dans un fondement sans advenir dans son corrélatif, ce qui est impossible².

Reprenons l'exemple qu'Ockham propose pour clarifier la portée de l'argument. Supposons deux choses *a* et *b* maximalelement distantes, l'une blanche et l'autre noire. Dieu peut rendre blanche *b* qui était noire, sans rien causer dans *a* puisque *a* est distant de *b* de telle sorte qu'il est impossible que les causes naturelles exercent leur pouvoir d'agir sur *a*. Donc *a* et *b* sont maintenant semblables par leur blancheur. Pourtant rien n'a été causé dans *a*. Donc il est impossible que la ressemblance de *a* envers *b* et celle de *b* envers *a* soient des choses³.